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Мазкур журнал Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий аттестация комиссияси Раёсатининг 2022 йил 30 
ноябрдаги 327/5-сон қарори билан тарих, иқтисодиёт, фалсафа, филология, юридик ва педагогика 
фанлари бўйича илмий даражалар бўйича диссертациялар асосий натижаларини чоп этиш тавсия этилган 
илмий нашрлар рўйхати (Рўйхатга) киритилган. 

Crossref DOI:  

Таҳририят Crossref DOI нинг расмий аъзоси ҳисобланади ва 10.47.390 DOI префиксига эга. Ҳар бир нашр 
ва илмий мақолага индивидуал Crossref DOI рақами берилади. 

Google Scholar  

Журнал Google Scholar (Академия) да индексацияланади. 

 

Ижтимоий-гуманитар фанларнинг 

долзарб муаммолари электрон журнали 

1368-сонли гувоҳнома билан давлат 

рўйхатига олинган. 

Муассис: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

масъулияти чекланган жамият. 

 

Таҳририят манзили: 

Тошкент шаҳри, Яккасарой тумани, Кичик 

Бешёғоч кўчаси, 70/10-уй. Электрон манзил: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Телеграм канал: 

https://t.me/scienceproblems_uz  
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Annotatsiya. Mazkur maqola bo‘lajak jurnalistlarning sotsiolingvistik mahoratini rivojlantirish, 

sotsiolingvistik mahorat qismlarini - ma'lum bir tuzilmani ma'lum ijtimoiy iqlim va ustun ijtimoiy va ochiq muhitga 
bog‘liq bo‘lgan individual nutq xatti-harakatlariga majburlaydigan sotsiolingvistik dunyoqarashni tayyorlash va 
tugatishga qaratilgan. Jurnalistlarning sotsiolingvistik mahoratini oshirishga tayyorgarlik asoslari o‘quv va uslubiy 
me'yorlarga asoslanishi, noodatiy sotsiolingvistik mazmun bilan takomillashtirilishi kerakligi, bu esa 
jurnalistlarning o‘z nutqlarini o‘zlashtirishga bog‘liq bo‘lgan ma'lumotlari, qobiliyatlari va imkoniyatlarini 
yaxshilash uchun sabab ekanligi ko‘rsatilgan.  
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Abstract. This article is aimed at the development of sociolinguistic skills of future journalists, the 

preparation and completion of the sociolinguistic worldview, which forces a certain structure to individual speech 
behavior depending on a certain social climate and prevailing social and open environment. The basis of 
preparation for improving the sociolinguistic skills of journalists should be based on educational and 
methodological standards, and shown it should be improved with unusual sociolinguistic content, which is the 
reason for improving the knowledge, skills and opportunities of journalists related to mastering their speech. 
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АНГЛИЙСКОМУ ЯЗЫКУ БУДУЩИХ ЖУРНАЛИСТОВ (НА ПРИМЕРЕ ПОЛИТИЧЕСКИХ-

СОЦИАЛЬНЫХ ТЕКСТОВ) 

 

Аннотация. Данная статья направлена на развитие социолингвистических умений будущих 
журналистов, подготовку и завершение социолингвистического мировоззрения, форсирующего 
определенную структуру индивидуального речевого поведения в зависимости от определенного 
социального климата и сложившейся социальной и открытой среды. В основу подготовки к 
совершенствованию социолингвистических навыков журналистов должны быть положены учебно-
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Kirish. Til har bir jamiyatda joylashuvi va davridan qat'i nazar, ijtimoiy o‘zaro ta'sir 

markazidir. Til va ijtimoiy ta'sir o‘zaro munosabatlarga ega: til ijtimoiy ta'sirlarni va ijtimoiy 

ta'sirlar tilni shakllantiradi. Tilni o‘rganish yopiq, ochiq, rasmiy yoki norasmiy ta'limni oʻqitish 

jarayonidan oʻtishdir. Tilni o‘rgatish, o‘rganishda ijtimoiy-madaniy kontekst va tilning xilma-

xilligini hisobga olish kerak, chunki bu tilni o‘rganish muvaffaqiyatiga ta'sir qiladi. Bo‘lajak 

jurnalistlarga chet tilini o‘qitishda o‘qituvchi turli tillarning ijtimoiy-madaniy kontekstlarining 

ta'sirini e'tiborsiz qoldirmasligi zarur. Bu o‘quvchilarga tilni o‘rgatish maqsadlariga erishishni 

osonlashtiradigan rollar bilan bog‘liq asosiy omil hisoblanadi. 

Ijtimoiy-madaniy kontekstlardagi turli atamalar, tushunchalar va tilning 

o‘zgaruvchanligi sotsiolingvistikada yoritiladi. Hodisani tushunish uchun tilni o‘zlashtirish 

jarayoni, ikkinchi yoki chet tili ta’limi, sotsiolingvistika, lingvistika, psixolingvistika, chet tilini 

o‘rgatish texnikasi va o‘lchash va baholash usullari bo‘yicha aniq bilimlarga ega bo‘lish ayniqsa 

muhim ahamiyat kasb etadi. So‘nggi yillarda chet tilini o‘rganishda sotsolingvistikani 

takomillashtirish juda muhim ahamiyatga ega va biz tilning nafaqat aloqa vositasi, balki ijtimoiy 

o‘ziga xoslikning yaratuvchisi sifatidagi rolini anglagan holda o‘rganuvchiga yetkazib 

berishimiz zarur (Dunkley, 2013). Ijtimoiy lingvistika o‘qituvchilar uchun qiziqarli va muhim 

til sohasidir, chunki u tilning haqiqiy dunyoda qanday ishlatilishi va o‘ylanishi bilan 

shug‘ullanadi.  

Muayyan ijtimoiy axborot muhitida qabul qilingan yozishmalarning sotsiolingvistik 

standartlarini hisobga olgan holda so‘rovchining nutq profilini   o‘ylab chiqishdan iboratdir. 

Filologik manbalar jurnalistlarning chet tilidagi sotsiolingvistik mahoratini oshirish, 

sotsiolingvistik mazmunni yetkazish usullarini ularning foydali mazmuni kristali orqali 

ko‘rsatish bilan ishlanadi. Materialni ko‘rsatishning tegishli dolzarb tasviri bo‘yicha ko‘rsatma 

til ishining o‘ziga xos ijtimoiy-lingvistik tabiatini o‘z ichiga oladi. Konsentrizm yo‘nalishi 

jurnalistlarni turli xil ijtimoiy tillardagi yozishmalarning sotsiolingvistik chegaralarini ajrata 

olishini, suhbatdoshning ijtimoiy fazilatlarini o‘z nutqida do‘stona belgilar bilan tan olishga va 

yig‘ishga o‘rgatish uchun ko‘rib chiqiladigan sotsiolingvistik materialning murakkabligini asta-

sekin kengaytirish bilan sotsiolingvistik mahoratni o‘rgatishni va ularning ijtimoiy to‘g‘ri nutq 

harakatini o‘z ichiga oladi. 

Asosiy qism. O‘qituvchilar chet tillarini turli soha vakillariga o‘qitishda 

sotsiolingvistikaning  katta asosiy mag‘zini anglab yetgan va mustahkam bilimga ega bo‘lishi 

kerak, ana shunda tilni o‘rganish jarayoni muvaffaqqiyatli amalga oshirilishi mumkin. Chunki 

sotsiolingvistika juda ko‘p turli xil yondashuvlarni qamrab oladi. Tilni o‘rgatishda mos 

yondashuvlarni tanlay olish uchun ular har bir o‘quvchining tili va ijtimoiy kelib chiqishining 

o‘zgarishini bilishlari kerak. Ijtimoiy lingvistikaning tilga bo‘lgan yondashuvlari uchun asosiy 

muammo bu millatdir. Ommabop va akademik sohalarda til va madaniyatni ko‘p muhokama 

qilish uchun belgilovchi asos bo‘lib, millat tushunchasi tillar va madaniyatlarni aniqlash 
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usullariga katta ta'sir ko‘rsatdi.[1] O‘qituvchi ko‘pincha til o‘rgatishda sotsiolingvistika 

jihatlarini e'tiborsiz qoldiradi. Ular tilni ikkinchi yoki chet tilidagi so‘zlarni, grammatika va 

talaffuzni (gapirish) o‘rgatish uchun ko‘proq e'tibor berishadi. Tilni sotsialingvistika bilan 

o‘rganish ma'ruzachilarga qayerda, kim va qachon gaplashayotganini farqlay olishlariga 

yordam beradi. Shuning uchun o‘qituvchi materiallarni ijtimoiy kontekst bilan bog‘lashi kerak.  

Wolfson (1989) sotsiolingvistik nisbiylik atamasi bilan til o‘rganish bo‘yicha madaniy 

kontekstni u belgilaydigan quyidagicha farqning ta'sirini tasvirlaydi: 

... har bir jamoaning o‘ziga xos konventsiyalari, qoidalari va namunalari mavjud aloqa 

o‘tkazish va (bu) kontekstda tushunilishi kerak; jamiyat qadriyatlari va tuzilishini aks 

ettiruvchi umumiy tizim. (Volfson, 1989) 

Ushbu bayonotda aytilishicha, madaniyatni tushunish uchun quyidagilarni asos sifatida 

anglash mumkin; jamiyatda tildan foydalanishdagi barcha qonuniyatlar; jamiyatda tildan 

foydalanish qoidalari, agar ular o‘sha jamiyat madaniyatini ham o‘rgansa, tilning ham madaniy, 

ham ijtimoiy-lingvistik jihatlarini o‘z faoliyati davomida mukammal tarzda foydalanadi. 

 Nazariyalar olami va chet tilini ko‘rsatish amaliyotida ma'lumotlarning jamlangan 

rivojlanishi va moliyaviy doiradagi ekstremistik o‘zgarishlar tufayli, ayniqsa, joriy maktab 

ta'limini tashkil etishda umumiy axborot qobiliyati va sotsiolingvistik mahorat g‘oyasi ayniqsa 

samarali bo‘lib chiqadi, shuningdek  harakat va shaxslarning muntazam kundalik mavjudligi va 

kommunikantlarning nutqiy xatti-harakatlaridagi sotsiolingvistik omillar haqida fikr yuritishni 

o‘z ichiga oladi. Etimologiya nomaʼlum lahjaga oʻrgatish, voqealar rivoji va oʻquv tizimida 

boshqa koʻrsatma va etimologik topshiriqlarning boshqa tipologiyasini bajarishdagi 

sotsiolingvistik mahorati ustida ishlashda jurnalistlarning sotsiolingvistik nutqiy  belgilarini 

idrok etish qobiliyatini o‘ziga xos ahamiyatga ega bo‘lgan yozishmalarning  ijtimoiy muhitiga 

ishora qiladi. Ilg‘or ta'limning tabiatini baholash qoidasi - muayyan faoliyat maydonida 

jurnalistlarning tajribasi sifatida ko‘nikmalar to‘plami voqealarining navbatidir. 

Kompetentsiyaga asoslangan ta'lim jurnalistlarga turli xil harakat sohalarida ma'lumot, 

qobiliyat va qobiliyatlarni olishini kafolatlaydigan va ularga ushbu ma'lumot, qobiliyat va 

qobiliyatlarni samarali qo‘llash imkonini beradigan individual xususiyatlarni rivojlantirishni 

kafolatlaydigan qobiliyatga asoslangan ochiq maqsadlar metodologiyaga asoslanadi. Ushbu 

tadqiqda biz ko‘nikma deganda shaxsning mashqlarni bajarish uchun shakllangan qobiliyati va 

mavjudligi tushuniladi, ular bir qator ko‘nikmalar - "o‘qitilgan mutaxassisning malakali 

harakatini kafolatlaydigan ma'lumotlarning halolligi va qobiliyatlaridir".[2] 

Ko‘nikma "o‘quvchining tegishli qobiliyatga ega bo‘lgan ustunligi, shu jumladan unga 

nisbatan o‘z munosabati va harakat predmeti sifatida qaraladi. Meta va fanlararo xususiyatga 

ega bo‘lgan qobiliyatlar, masalan, bir qator ilmiy ta'limotlarga e'tibor qaratish uchun sarflangan 

vaqt davomida shakllanadi, ular asosan ijtimoiy ko‘nikmalardir. 

Mutaxassis qobiliyatlarining hamroh bo‘lgan turlari o‘qituvchi uchun birinchi o‘rinda 

turadi: 1) etimologik mahorat (til doirasi to‘g‘risidagi ma'lumotlar va undan foydalanish 

qobiliyati o‘qituvchilar uchun faqat boshqalarning nutqini yetarlicha tushunish va o‘z nuqtai 

nazarini taklif qilish uchun muhim emas. og‘zaki va kompozitsion tuzilishda, lekin talabalar 

nutqini o‘rganadigan badiiy til tamoyillariga muvofiqligi nuqtai nazaridan parchalashdan 

tashqari); 2) nutq va ochiq qobiliyatlar (etimologik ekspressiv va murakkab vositalar 

assortimentining ma'lumotlari va ustunligi o‘qituvchiga tilni turli xil harakat doiralarida va 

o‘ziga xos vaziyatlarda yozishmalar usuli sifatida ishlatishga imkon beradi); 3) uslubiy mahorat 
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(tilni ko‘rsatish qobiliyati o‘qituvchiga tildan malakali maqsadlarda foydalanish imkoniyatini 

beradi). Etimologiya sohasida muayyan mutaxassislik qobiliyatini ta'minlash uchun 

kollejlarning filologiya resurslari jurnalistlariga chet tilini, ayniqsa nemis tilini ko‘rsatish 

mazmuni ko‘rib chiqilayotgan til va uning tarkibiy til birliklarining joylashuvi hamda,  ma'lum 

bir tilda so‘zlashuvchilarning turmush tarzi, turli doiralarda til birliklarining ishlashining 

ekspressiv qoidalari va yozishmalar holatlari  haqidagi ma'lumotlarga bog‘liq.  

Bundan tashqari, noma'lum dialekt o‘qitish mazmuni nutq qobiliyati va imkoniyatlarini, 

olingan ma'lumotni va shakllangan qobiliyat va qobiliyatlarni turli yozishmalar sharoitida 

qo‘llash qobiliyatini, o‘zlashtirish qobiliyatlarini xuddi nutq materiali (xabarlar, nutq dizayni, 

jumlalar, mavzular va boshqalar) o‘z ichiga oladi.[3] 

Kelajak jurnalistlarining noma'lum dialekt nutqini tartibga solish, takomillashtirish va   

yaxshilashning  ko‘rsatish tizimi va sikli uchun sotsiolingvistik o‘zgaruvchilarni eslab qolish 

zarurati tobora muhim ahamiyat kasb etmoqda. Gap shundaki, N.B. Mechkovskaya oqilona 

ta'kidlaydi: "Har qanday standartlar, etimologik bo‘lganlarini hisoblash, o‘z-o‘zidan mo‘tadil 

ma'lumotlarga bog‘liq: ular ko‘proq narsani o‘rnatishni qonuniylashtiradi, bu so‘rovni 

keyinchalik cheklash sifatida qabul qiladi. Shu bilan birga, har qanday standart rivojlanishga 

yordam bera olmaydi: qat'iy, qat'iy standartlar ayanchli tarzda orqada qoladi va ular 

boshqarish uchun mo‘ljallangan o‘zgaruvchan hayotdan ajralib ketadi. Standartning keraksiz 

an'anaviyligi ilmiy shevalar, uning barcha kompozitsion uslublari va jonli nutq o‘rtasida doimiy 

ravishda kengayib borayotgan teshikka sabab bo‘ladi. Bu, bir nuqtai nazardan, kompozitsion 

nutqning takomillashuviga to‘sqinlik qiladi, keyin esa, og‘zaki nutqda sodir bo‘ladigan barcha 

narsa isyon va g‘alayon ekanligini tan olish bilan mutanosib bo‘lar edi". Biz tushunamizki, 

noma'lum dialektni ko‘rsatishning an'anaviy protsedurasini o‘rganmagan filologlar 

yo‘naltirilgan, standartlashtiruvchi nuqtai nazarni ko‘rsatish atrofida joylashgan - tildan 

foydalanishning holis standartidir.  

Bu, biz o‘ylaganimizdek, ular bilan hayotiy aloqani yo‘lga qo‘yish va tilning tartibga 

soluvchi qismi bilan bir qatorda, noma'lum dialekt nutqidagi me'yorlardan og‘ishlarni farqlash, 

ularning sabablarini aniqlash va ma'lum bir ochiq va vaziyat sharoitida ulardan 

foydalanishning muvofiqligini tekshirish, qobiliyat va qobiliyatlar guruhini davom ettirish 

uchun jurnalistlar shunday bo‘lishi kerak.   

Xulosa. Jurnalistlarga chet tilini o‘rgatishda sotsiolingvistik kompetensiyani 

rivojlantirish turli xil ijtimoiy-informatsion sharoitlarda nutqni rivojlantirish, ongni 

rivojlantirish qoidalarini qo‘llab-quvvatlashini ko‘rsatadi. Yuqorida keltirilgan ijtimoiy 

kompetensiyaning o‘sishiga yordam beruvchi omillar jurnalistlarning professional ish 

jarayonlarida muhim ahamiyat kasb etadi. Filologik manbalar esa jurnalistlarining chet tilini 

ko‘rsatishda sotsiolingvistik qobiliyatlari ustida ishlash uchun foydalaniladigan noma'lum 

dialektning sotsiolingvistik me'yorlari mazmuni o‘ziga xos sotsiolingvistik mazmunga ega 

bo‘lib, u talabalarning ma'lumotlari, ularning nutqiy xulq-atvorini to‘plash qobiliyati va 

qobiliyatlari ustida ishlashning asosidir. Suhbatdoshning nutq profiliga asoslanib, ma'lum bir 

ijtimoiy-informatsion muhitda tan olingan sotsiolingvistik yozishmalarni hisobga olgan holda 

qobiliyatlari ustida ishlashning asosidir. 
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